
ROMÂNIA   

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  
  

  

HOTĂRÂREA NR. 173 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 94/10.03.2023 

privind trecerea unor imobile  din domeniul public al municipiului Ploiești în 

domeniul public al județului Prahova 

   

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti:  
Văzând Referatul de aprobare nr. 233/21.04.2023 al consilierilor Georgeta-

Simona Popescu, Valentin Marcu, Daniel Nicodim, Anca-Adina Popa, Nicolae-Vlad 

Frusina, Dragoș-Alexandru Măchițescu, Nicoleta Ștefan, Gheorghe Sîrbu-Simion și 

Gheorghe Popa, referitor la transmiterea unor imobile din domeniul public al 

municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova;  

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 674/25.04.2023 (Nr. Registru Special 

18/25.04.2023) al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte și completarea nr. 692/26.04.2023 la Raportul de specialitate, de Rapoartele 

de specialitate nr. 173/25.04.2023 și nr. 178/26.04.2023 ale Direcției Economice, de 

Raportul de specialitate nr. 123/26.04.2023 (Nr. Registru special 20/26.04.2023) al 

Direcției Gestiune Patrimoniu și de Raportul de specialitate comun nr. 336/25.04.2023 

al Direcției Relații Internaționale, nr.4315/25.04.2023 al Direcției Tehnic Investiții și 

nr.520/25.04.2023 al Serviciului Administrare Parc Municipal Ploiești Vest (Nr. 

Registru Special 19/26.04.2023);  

Luând în considerare Avizul din data de 27.04.2023 al Comisiei de specialitate 

nr.2 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti – valorificarea patrimoniului, servicii 

către populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Avizul 

din data de 26.04.2023 al Comisiei de specialitate nr. 7 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti – Comisia juridică, ordine publică, petiţii şi reclamaţii; 

Luând în considerare că imobilele ce fac obiectul prezentei hotărâri fac parte din 

domeniul public al municipiului Ploieşti, și sunt înscrise în Cărțile Funciare nr.128388 

și 129944 a UAT Ploiești;  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Județean Prahova 

nr.158/30.06.2022 cu modificările ulterioare privind solicitarea trecerii unor terenuri din 

domeniul public  al municipiului Ploiești în domeniul public al județului Prahova;  

Având în vedere Adresa Instituției Prefectului Județului Prahova 

nr.4246/14.03.2023;  

În temeiul prevederilor art. 129, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286, art.294 

alin. (3),(4) și (5) şi art. 301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată;  

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea art. 1 alin. 3 din Hotărârea Consiliului Local 

nr.94/10.03.2023 care va avea următorul conținut :  



”Dacă, indiferent de motive, bunuri de natura construcțiilor ce fac obiectul 

transferului trebuie să rămână în patrimoniul municipiului Ploiești, situația acestora 

nu va constitui impediment la transfer, urmând a fi soluționată ulterior conform 

prevederilor legale. ” 

Art. 2 Se aprobă introducerea unui nou alineat la art. 2 din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 94/10.03.2023 care va avea următorul conținut :   

”(2) Bunurile prevăzute la art. 1 se transmit, cu menținerea suprafeței de spații 

verzi și cu respectarea dispozițiilor art 18 din Legea 24/2007 privind reglementarea și 

administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților”. 

Art. 3 Se aprobă introducerea unui nou  alineat la art. 3 din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 94/10.03.2023 care va avea următorul conținut :   

”(2)Predarea-preluarea obiectelor de inventar aferente bunurilor care fac 

obiectul prezentei hotărâri se va face pe bază de protocol de predare primire încheiat 

între părțile interesate, în termen de 15 zile”.  

Art. 4 Se aprobă introducerea unui nou alineat la art. 5 din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 94/10.03.2023 care va avea următorul conținut :   

”(2) Personalul  încadrat in cadrul Serviciului Administrare Parc Municipal 

Ploiești Vest va fi preluat de către Consiliul Județean Prahova sau instituțiile 

subordonate acestuia  în temeiul art. 173 din Codul Muncii” 

Art. 5 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 94/10.03.2023 rămân neschimbate. 

Art. 6 Direcția Administrație Publică, Juridic–Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri.  

  

  

  

Dată în Ploieşti astăzi, 27 aprilie 2023 

 

 

 

 

                                                              Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           SECRETAR GENERAL,   

                  Valentin MARCU                              Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 


